²⁴ Cf. Rostowski, p. 156.

²⁵ Joannes Vincerius, Bavarus Latisgartensis, natus 1541, Societatem ingressus 1562 Viennae, studuit humanioribus et philosophiae, docuit grammaticam et syntaxin, praefuit multis annis convictoribus et alumnis seminarii Braunsbergensis, concionator insignis, primus e Societate, qui sciebat linguam Lothavam, fuit indefessus excusor apud rusticos Lothavos, mortuus 1589, cum propter tumultus Rigensem cum aliis Sociis Riga electus in missionibus versaretur. Restituto collegio Rigensi 1591 cadaver eius Rigam adiectum et sepultum. Cf. Rostowski, p. 103.

²⁶ Martinus Laterna, natione Roxolanus, patria Drohabicensis, Braunsbergae 1571 ad Societatis tyrocinium venit sub rectore Philippo Widmanstadio. Factus sacerdos concionatorem, qua in re valde excellebat, variis in locis agebat. Missiones Moscoviticæ obibat, quae triennio belli Moscovitici durabunt. Per 7 annos concionator fuit coram aula regia. Superior fuit residentiae Leopoliensis, cum rege in Sueciā abiit, sed valetudinis causa redire debet: Stegburgi 30 Septembris 1598 navem concendit, captus a militibus haereticis Caroli, truncatis manibus in mare demergitur, anno aetatis 45. Cf. Rostowski, p. 187.

²⁷ Fabianus Quadrantinus, natus 1546 Stargardii in Prussia e lutheranis parentibus. Studuit in collegio S. J. Braunsbergae, professus fidem catholicam, comitatus cardinalis Hosium Roman, ubi in collegio Germanico studuit theologiam. Patriam reversus capellani munus apud episcopum M. Cromerum Varmensem egit, postea parochus Heilsbergensis, canonicus Gutstadiensis, parochus Resseliensis, 1576, quo tempore iterum ad doctrinas lutheranas rediit. 1578 iterum parochus Resseliensis, mox Societatem ingressus, sed post aliquot menses egressus et 1582 canoniciatum Gutstadii suscepit. 1582 venit Livoniā, parochus Parnoviensis et vicarius generalis episcopi Vendensis Nidecki. 1588 Societatem iterum ingressus Cracoviae, 1591 socius magistri noviciorum Rigae et concionator ordinarius Germanorum. 1597 praefectus seminarii Braunsbergensis et concionator regius. Mortuus 1605 6 Martii. Cf. Rostowski, p. 167 et 427; Czernay: F. Quadrantinus und die Gegenreformation in Pernau (Pern. Sitzungsberichte 1899—1901, p. 128); J. Kleijntjens: Fabians Kvadrantins.

mannus Tolgsdorff²⁸, quorum uterque Societati post nomen dedit, et Andreas Krüger²⁹, primi in Livonia, a quibus religio, fides pietasque coli coepta est. His quasi subsidiis comparatis rex ad maiora applicat animum serioque de templo aliquo recuperando deliberat. Tres primariae et celebriores Rigae habentur ecclesiae, pulcherrima antiquitatis monumenta: una cathedralis b. Virgini sacra ante annos 400 ab Alberto primo, tertio Livoniae episcopo, constructa; altera s. Petri, parochialis quondam; tertia d. Jacobo sacra; omnes altissimis turribus insignes et a primis Livonibus ardentissimis catholicae fidei tutoribus aedificatae et doctatae, prout ipsi parientes venerandam antiquitatem redolentes abunde testantur. Magistratum ergo Rigensem ad se vocatum rex blande affectatur; meminissent, quomodo paulos ante annos praeter ius fasque catholicorum invasisset ecclesiastis, a piis eorum maioribus Romanae eas fidei dicatas fuisse, a cuius fide et oboedientia cum ipsi descivissent; nihil amplius iuris eos habere, quapropter curae sibi futurum, ut omnia, quae ad archiepiscopatum Rigensem et capitulum in civitate olim pertinebant, catholicis restituantur et fides Romana, ab illis misere oppressa, pristinum in vigorem revocetur, interim duas in civitate ecclesiastis allatis earum clavibus sine mora regiae maiestati restituerent. Nihil ad haec cives, sed humili gestu verba omnia nutusque regias venerabundi excipiunt, solum precantur, quatenus responsum de templis restituendis sua maiestas differre sineret in sequentem diem. Reversi (more suo) multis consultationibus adhibitis ad hoc duodecim urbis ministris tempus terunt; anceps pugna diu hic innatum in catholicos sacerdotes odium subire suadebat, potius omnia, quam turpiter semel electos, turpius (ut aiebant) admittere: illic regium urgebat mandatum omni exceptione maius; tandem silentio eludere regemque ambiguum statuunt relinquendum, si forte victus clamore plebis et pertinacia ab incepto desisteret. Ad 3 Idus Aprilis res pertractata, quo die nonnullos e scabinis mittit senatus in alio negotio, quibus rex vultu ad severitatem composito priora revocans: Quousque, inquit, incertus a vestris consiliis pendebo? Itane vobis ecclesiastis alienas vi et armis per summum scelus invadere, nobis proprias, iure optimo debitas, repetere non licet? Dicite bestiis illis (magistratum et consules sic compellans), hodie finis esto: aut templa reddant duo, aut nihil cibi potusque gustavero, quoad alia via recepta teneam; dixit et mitram, quam forte capite gerebat, manu leviter mensae allisit offensi animi manifesta praebens indicia. Hoc velut fulmine icti, nihil hiscere contra, eodem die claves templi s. Jacobi, quo Lothava gens utebatur, humiliter ad pedes regios abiecere, submissae petentes, ut hoc contenta regia maiestas reliquas maiores ecclesiastis civitati, cui vix sufficeret, capacitas earum relinququeret. Res pene eo deducta erat, ut templum cathedrale cum omnibus quondam canonicorum areis, aut parochiale s. Petri traderetur, sed clemen-

²⁸ Erthmannus Tolgsdorff, natus 1550 in Prussia, 1582 venit Livonię, parochus Volmariensis, administrator templi s. Jacobi Rigae Jesuitis Riga expulsis 1585—1591, 1591 Societatem Cracoviae ingressus, expleto tyrocinio missionarius indefessus Lothavorum in collegio Rigensi. 1614 translatus ad novoerectam residentiam Vendae, ubi mortuus et sepultus 1620, postquam per 30 annos pro Lothavis laboravit. Cf. historiam residentiae Vendensis.

²⁹ Andreas Krüger, natus 1511 Ramsaviae in Bavaria, studuit in seminario Braunsbergensi, capellanus in Wartenberg, 1582 parochus Smiltenensis et Roneburgensis.

tia regis factum, ne civitatem, in qua nullus adhuc esset catholicus, nimium exasperaret; has tamen apposuit conditiones, ut si d. Jacobi templo cessissent, aedibus quoque illi vicinis cederent: monasterium s. Mariae Magdalena cum omnibus pertinentiis, praediis ac villis tradarent³⁰, insuper censum 100 florenorum Polonicalium et alium 100 ratione arearum cathedralis ecclesiae in singulos annos penderent³¹. In quae omnia cives regia auctoritate adacti consensere. Haec omnia ad futuram collegii fundationem serenissima regia maiestas animo dirigebat, nihil tamen Patribus indicare voluit, quoadusque reliqua, quae mente conceperat, executus fuisset. Re ita cum senatu composita temploque recepto, magna exorta inter catholicos laetitia, magna bonis omnibus consolatio, undique resonant voces: tandem restitutam dignitatem Livonicam, Stephanum regem post tot victorias nunc demum Livonicae libertatis verum assertorem, sperandum iam eventum feliciorem rerum omnium, cum tam felix factum esset initium. Rex memor promissi, quo nihil se gustaturum dixerat, priusquam templum invisisset, regio stipatus comitatu, d. Jacobum ingreditur, reverendissimo Samogitiae episcopo Melchiore Gedrocz³² solemni ecclesiae Romanae ritu templum expiante, tum strati omnes munifico largitori Deo gratias agunt et erumpentibus gaudio lacrimis hymnum Ambrosianum alternantibus musicis instrumentis decantant. Peractis divinis rex eodem comitatu monasterium s. Mariae Magdalenae invisit, ad quem accedentes tres illae senio confectae Anna Töpell 130, Anna Nötken 100 annorum et Otilia Keiserling eiusdem aetatis virgines. Anna Nötken caligantibus senio oculis rege praesente, ubi rex esset, quaerit. Rex porrecta manu et voce praesentem se esse indicat. Tunc illa collecto spiritu lacrimisque simul obortis regiam strinxit dexteram sicque eum anili voce affatur: Ut quondam, inquit, angelum Jacob, ita ego hanc dexteram non dimittam, donec me iuveris. Gratias Deo praepotenti immortales, qui eosque servare nos voluit, quo te catholicum regem oculis conspiceremus, qui religionem nobis, qui fidem, qui sacerdotes et per eos sacramentorum omnium copiam afferres, hoc senectutis nostrae solatium, hoc pluribus annis sola spe contentae expectabamus, nunc tandem consecutae sumus: sufficit iam vixisse, mortem, quae sola senilibus membris superest, laetae prae-stolamur. Tibi nos templum, bona, immunitates et quicquid superest monasterii lubentes tradimus. Moverunt pium regem lacrime, bonoque eas animo esse iubet, sibi eas in posterum curae futuras. Sic abiens privilegia monasterii inspexit, iuxta ea collegium Societatis destinat. Rigenses, ubi privilegia superesse eaque iam ad manus regias pervenisse cognoscunt, aegre admodum ferunt dolentque, quod pridem Annae cervices non fregerint, quod tam arcte ea servasset, quae ipsi pridem perdita vel putabant, vel optabant. Ab hoc die sepulta religio reflorente viresque resumere incipit. Et quia solemnies Christi resurgentis instabant dies, Patres de more populum ad futura disponunt mysteria, excitatum sepulchrum regio plane apparatu, ritusque omnes ecclesiae

³⁰ Litterae regiae, quibus 7 Aprilis 1582 Stephanus rex a civibus Rigensibus aufert templum s. Jacobi et s. Mariae Magdalena cum omni iurisdictione et iure patronatus et liberam tam catholicorum religionem, quam Augustanam confessionem concedit, apud Dogiel: Cod. dipl. Polon. V, p. 315—317.

³¹ Litterae senatus Rigensis, quibus 5 Maii 1582 annuam dat 100 fl. ratione aedium summi templi, cf. Mitt. VIII, p. 442.

³² Cf. Rostowski, p. 153.

consueti adhibiti, quibus sua maiestas semper praesens magnum omnibus religionis suae specimen praebuit et pietatis. Conciones sacrae habitae diebus pene singulis, altera Polonico idiomate a P. Petro Skarga, Germanico altera a P. Joanne Vincerio haereticis interim, quibus haec nova videbantur, frementibus simul et stupentibus. Ipsa Resurrectionis nocte sacra comitatus regius, ut diei laetitiam indicaret, ignes varios et quicquid ad triumphum agere potuit, extruxit; tantus tubarum sonitus tormentorumque percrebuit strepitus, ut civitas excitata. Alii ad inusitatum spectaculum, alii ad insidias, quas suspicabantur, tollendas confluenter; et haud dubie fuissent in catholicos moliti quidpiam, ni regia praesentia absterriti abiissent. Sic cum Rigensibus negotio composito, reliquas Livoniae causas serenissima regia maiestas committit illustrissimo cardinali Georgio Radziwillo, confirmato Vilnensi episcopo et s. Romani imperii principi, quem totius Livoniae gubernatorem nomine suo constitutum reliquit, insignem pietate et magnae virtutis virum, cui secundas post Stephanum, regem, partes collegium merito tribuit, ut post dicemus. Is non multos ante annos Patrum enim cura ex haeresi, in qua natus simul et educatus fuerat, ad catholicae Ecclesiae gremium erat translatus, unde summo semper in rem catholicam et Societatem ferebatur animo nostrorumque maxime consuetudine delectabatur³³.

Ipse vero rex datis, quae ad rem partinebant, mandatis et monitis mense Maio reddit in Lithuania³⁴. Patres ergo suam maiestatem abeuntem rogant, ut bona sua cum venia liceret eis quoque iam tandem ad collegia sua, aut ad Patrem provincialem, ut in mandatis habebant, redire. Contra rex urgere, Rigae ut maneant, se illis provincialis loco futurum: interim capiant possessionem templi s. Jacobi et septem aedium ad id pertinentium, senatui vero imperatum, ut censum pecuniarum supra nominatum confectis ad id litteris et a sua maiestate confirmatis Patribus persolvant. Judicat quoque sua maiestas, ut simul in monasterii s. Mariae Magdalena curam statim suscipiant; verum certis de causis recusat id a nostris; agiturque ut tantisper per alicuius auctoritatis virum administretur, quo adusque excitati animorum motus tum Livonum, tum ipsorum Rigensium sopiantur nostrisque paulatim assuescant ministeriis. Sic admodum reverendo d. Demetrio Solikowski²⁵,

³³ Georgius Radziwill, dux in Olica et Niezwies, natus 1556 Vilnae e parentibus calvinistis. Studiuit Lipsiae et postea in collegio Soc. J. Posnaniensi, ubi sub influxu P. Skarga professus est fidem catholicam. Romae studiuit apud Jesuitas philosophiam et theologiam 1576—1581. Coadiutor episcopi Vilnensis Valeriani Protasewicz, post eius mortem episcopus Vilnensis, a Summo Pontifice cardinalis creatus, a rege Stephano Bathoreo gubernator Livoniae nominatus, Rigae presbyter ordinatus. Georgius, episcopi coadiutor Vilnensis, rogavit Gregorium XIII licentiam deponendi coadiutoriam seque conferendi ad Societatem Jesu, quod Papa negabat 13 Apr. 1578 (Arch. Vat. Arm. 44, T. 23, p. 470—472).

³⁴ Rex commoratus est Rigae a die 12 Martii usque ad diem 2 Maii. Cf. Rigasche Stadtblätter 1810, p. 163; 1815, p. 242; 1825, p. 106.

²⁵ Joannes Demetrius Solikowski, vir illustris, legatus Sigismundi Augusti regis Poloniae ad reges Daniae et Sueciae, statuum Poloniae ad regem Galliae et Stephani ad Sextum V Pont. Max. Secretarius 1582 regis Stephani, curator templorum catholicorum Rigensium, administrator Wolmariensis, a rege designatus primus episcopus Vendensis, sed mox evictus ad archiepiscopatum Leopoliensem. 1599 commissarius regis Sigismundi III in Livonia. Mortuus 1603 17 Junii Leopoli. Cf. Rostowski, p. 111 et 174; Theiner, Annales III, p. 569—571; Wielewicki, I, 82, 119; II, 13, 43; Gadebusch: Livil. Jahrb. II, 265 et Livil. Schriftst. Lex. IV, 227.

Wladislaviensis et Lanciciensis ecclesiae scholastico, negotium monasterii committitur³⁶.

Patres vero e civitatis hospitiis in aedes s. Jacobi, electis non sine magna contentione ministris, commigrant primumque collegii locum constituunt. Haec fuit domus nostrae et futuri collegii Rigensis prima facies, antequam monasterii possessionem caperemus. Habitabant in aedibus prope monasterium ad ecclesiam s. Jacobi, ubi nunc pauperum studiosorum mansiones. P. Petrus Skarga superiorem simul et concionatorem agebat. P. Joannes Vincerius octo adolescentibus in scholis praeyerat et Germanis simul catholicis spiritualem operam navabat; his duobus accedebant tres adiutores Alexander Pultoviensis, Polonus, a P. Martino Laterna cum rege abeunte relictus, alter Michaël Morianus, Italus, quem reliquit P. Antonius Possevinus³⁷, qui iis forte diebus magno Patrum solatio e Moscavia pace inter serenissimum Poloniae regem et Basiliū Magnum Moscoviae ducem, Gregorii XIII, Pontificis Maximi, nomine constituta Rigam advenerat. Communia omnibus exercitia erant praeter ordinarias conciones carceres invisere, indefesso studio infirmis catholicis adesse, morientibus extrema subsidia praebere. Pensio in quotidiam sustentationem nulla certa, census a regia maiestate assignatus nonnisi sequenti anno solvi coepitus est. Alebantur ergo partim liberalitate domini Solikowski, praepositi monasterii, partim e curia agri Cellarii extra urbem ad septentrionem siti, cuius possessio nobis quoque a regia maiestate attributa fuit. Moniales cum cura et industria novi praepositi sui ad meliorem fortunam iam pervenissent, tametsi numero paucae essent, placuit tamen ordinem aliquem inter eas constitutere et uni illarum abbatissae munus demandare. Eligitur prae reliquis Anna Nötken, ut totius monasterii rerumque omnium conservatrix praecipua, sed induci rationibus nullis potest, ut dignitatem admittat; seniorem ergo omnium Annam Töpell, 130 annorum virginem, praesentat, hanc P. Possevinus potestate a Sede apostolica sibi collata in abbatissam consecrat, ea lege, ut omnia per Annam agat. Anna, cum iam tuta videt omnia, supellectilem illam ecclesiae, tot annis arcte custoditam, e terrae visceribus eruit, ad solemque exposita cuncta per reliquum quendam sacerdotem externum praesentibus tribus aliis saecu-

³⁶ Litterae senatus Rigensis, quibus monasterium s. Mariae Magdalena et tempulum s. Jacobi 5 Maii 1582 dantur catholicis et curator eorum J. D. Solikowius, secretarius regis, instituitur, cf. Mitt. VIII, 441.

³⁷ Antonius Possevinus, natus 1534 Mantoviae, 1559 Societatem ingressus, 1560—1572 infensissimus defensor fidei catholicae contra albigenses et hugenotos in Gallia, 1573 secretarius praepositi generalis Mercuriani. 1577 prefectus in Sueciam legatum Romani imperii, vicarius apostolicus in regionibus Scandinaviae. 1581 prefectus Russiam, ubi nomine Pontificis Maximi Gregorii XIII pacem inter Stephanum Bathoreum et Joannem Severum 1582 fundavit. Russia reversus Rigae commoratus est. Mortuus Ferrariae 1611 12 Febr. Cf. Rostowski; Bibl. der kath. Pädagogie XI (1901); A. Possevino und die polnische Successionsfrage im Jahre 1587 (Röm. Quart. für chr. Altertumskunde, 1909, p. 173—198). Possevinus, amicus regis Poloniae, pluribus alumni ex Collegio Germanico Romae viam stravit in Livoniā. Citemus hic, v. g. Gerardus Krane, natus Monasterio (Germania) quondam studiosus in „Germanico“ (Romae), postea praepositus Terbatensis. Cum Possevino fecit iter in Moscoviam, laboravit in Livonia ut missionarius et anno 1600 reversus est in patriam suam. Alii alumni „Germanici“, qui missionarii erant in Livonia, sunt; Fabianus Quadratinus, parochus Pernaviensis, Rudolf Schenking, praepositus Vendensis, Georgius Kopp, Johannes Tecnon (cf.: A. Steinhuber: Geschichte des Collegiums Germanicum-Hungaricum in Rom, 1906).

laribus virginibus, quas ut consanguineas ad monasterium educandas susceperebat, conscribi curat. Haec inter alia sacerdoti scribenti familia-rius dixit: Hunc ego ecclesiae cultum 40 integris annis servavi spe freta, eousque me tandem vita comite perventuram, quoad hunc in manus catholicorum sacerdotum tradarem; imo audacter praedixi fore, non me morte obitaram, quoad ex sacerdotis catholici manibus sacram Domini mei corpus susciperem, haec me tandem dies compotem voti fecit. Et certe, cum primo post 50 hos annos sacram suscepi Synaxim, non spiritus modo, sed etiam totius corporis experta sum renovationem, visaque sum mihi ipsa denuo nata. Ad haec cum virgo saecularis ri-dendo subiungeret: O, quam te ex anno iuvenem factam videmus! Illa iterum atque iterum repetit: Imo renatam vere me sensi, ubi ex catho-lici sacerdotis manibus sacram suscepi communionem. Devotionis et sacramentorum causa templum s. Jacobi extra monasterium, cui iam Patres praeerant, frequentabat in dies, concurrentibus undique haere-ticis, ut tanquam prodigium aliquod s. virginem viderent. Durarunt haec ad finem usque anni 1582.

Annus 1583.

Anno 1583 P. Paulus Campanus, per Poloniam praepositus provin-cialis³⁸, cum 9 Sociis novam fundationem occupatus Rigam a rege mis-sus 4 Martii advenit. Excipitur a senatu totoque ordine patricio per-benevole³⁹. 24 magna pocula diversi generis vini, quo insigniores tan-tum hospites excipere solent, domum nostram mittuntur, qui mos se-quentibus etiam annis, quoties provincialem visitatum pro consuetudine venire contigit, est observatus; laeta sane initia, sed non diuturna. Po-stero die P. provincialis cum aliquot Patribus adjuncto etiam sibi ab illustrissimo gubernatore reverendo domino Ludovico Fulgineo, eius-dem gubernatoris cancellario, senatum adit, rationem instituti nostri explicat et litteras a sua regia maiestate, quibus tum Patres civitati sedulo commendabantur, tum suam de collegio excitando voluntatem red-significabat, offert. Valde ea res senatum plebemque perplexam red-didit; hactenus enim opinionem foverant: accepisse suam maiestatem templum s. Jacobi et monasterium, non ut ordini alicui religioso, prae-sertim vero Societati concederet, sed sacerdoti alicui catholico saecu-lari, qui rege Rigam adveniente sacris praeesset. Quare tunc verbo coram P. provinciali, tum scripto ad suam maiestatem referunt, videri sibi consultius, si Vendae aut alio loco pacatiori, quam Rigae, populosa civitate, collegium religiosis Patribus erigatur: praesentes tamen Patres charos sibi futuros daturosque operam, ut tuto in civitate versari pos-sint. Nihil in praesens actum amplius, praeterquam quod spectabilis senatus monitus, suam maiestatem dedisse litteras de collegio suscipi-endo, nullas vero, quibus iudicium eorum super hac re exquireret, vi-derent, ne se consiliis suae maiestatis importune ingererent. Patres in-terim (dum regium responsum expectatur), ut in primis principiis fieri debuit, cum viderent se primos in Livonia operarios a Deo missos et debilitate in posterum habituros laborum cursum, qualem ipsi viam stra-

³⁸ Cf. Rostowski, p. 109, 110, 113 et epistolam eius in appendice.

³⁹ Cf. epistolam L. Rubeni ad Aquavivam de 8 Dec. 1583 in appendice. De Je-suitis in civitate Rigensi cf. E. Seraphim: Geschichte Liv-, Est- und Kurlands II, p. 166—185.

vissent, omni contentione animi in gentis conversionem laborare per provinciam incipiunt, et quod in tanta operariorum paucitate deesse potuit, industria et labore compensant, quod ut felicius ordiantur, omnes, qui tunc adsunt de Societate, praemissa generali confessione solitisque exercitiis vota Deo prima Rigae renovant anno 1583.

Multae deinde cum haereticis Rigenibus de fidei articulis disputationes, multa familiari colloquio tentata, non tamen effectum, ut iis sincere addicti essent, quos in religione adversarios peterentur; institutum tamen nostrum laudabant omniaque benevolentiae argumenta ostendebant intuitu gubernatoris, cuius auctoritate Societatem nisi videbant, tum ut responsum a rege mitius daretur. Mortua est eo tempore Otilia Keiserling, una e tribus illis monialibus, centum et aliquot annorum virgo; funeri praeter illustrissimum cardinalem interfuit civitas pene universa dicente pro concione et laudes virginis enarranti P. Leonardo Rubeno, Soc. Jesu⁴⁰.

Dum mora in litteris regiis fit, interim dum illae veniant, P. provincialis longius in provinciam Terpatum versus excurrere statuit, coloniam ergo Patrum, quam secum Rigam advexerat, partitur, Patri Leonardo Rubeno, Essendiensi, Rigae superioris munus demandat, relicto ibidem P. Vichardo Vichardi, Noviomago⁴¹, reliquos secum Terpatum destinat⁴². Antequam abeat, litterae veniunt, quibus reverendissimus dominus Demetrius Solikowski, cui superiori anno cura monasterii demandata fuerat, adiunctus archiepiscopali dignitate, ad infulas Leopolienses vocatur; ergo monasterii administrationem totam Patribus commendat, quod publico gubernatoris testimonio testatum relinquit; cuius pars sic se habet: „deinde earundem litterarum vigore pro facultate sibi a Sere-nissima Regia Maiestate concessa constituendi quoscumque Procuratores templorum s. Jacobi et s. Magdalena ac Monasterii, quos idoneos putaverit, constituit et ordinavit monialium praefatarum omniumque et singulorum bonorum ad eas, quomodocunque et qualitercunque pertinentium, Curatorem et Provisorem ac utriusque templi Procuratorem Rev. Patrem Petrum Skargam, Sacerdotem Societatis Jesu, cum potestate omnia et singula faciendi et gerendi, quae ipsem facere poterat, cum eadem etiam substituendi potestate, quam totam in ipsum Rev. Patrem transferri voluit, prout transtulit et transfudit omni meliori modo, via et forma, quibus de iure melius et efficacius potuit, praesentibus Rev. Patre Paulo Campano, Societatis Jesu in Regno Poloniae et aliis adjunctis dominiis Provinciali, ac Nob. Casparo Folkersam, praefatarum monialium factore et negotiorum gestore et aliis supradicti Reverendissimi Domini Archiepiscopi nominati familiaribus testibus. Datum ex

⁴⁰ Leonardus Rubenus, Essendiensis Westphalus, natus 7 Maii 1551, Societatem ingressus 1566 4 Aug. Coloniae Agrippinae. Moguntiae exercuit munus magistri novitiorum. Venit Rigam, vicerector collegii et ab anno 1585 rector. Tumultuantibus Rigenibus Rigam reliquit et munus missionarii suscepit, postea Hungariam se dedit. Cf. litteras eius in appendice, Rostowski, p. 122, 124 et 405; Wielewicki, in Script. Rer. Polon. VII, p. 41 et 42.

⁴¹ Vithardus Vithardi, Geldriensis ex civitate Neomagensi in Hollandia, natus 1552 Societatem ingressus 1573 Coloniae Agrippinae, studuit humanioribus et philosophiae Heripoli et theologiae Moguntiae, docuit in collegiis Fuldae, Heripoli, et Coloniae, 1584 venit Rigam, ubi fuit ordinarius praceptor in scholis collegii. Cf. Rostowski 104.

⁴² Cf. E. Kurtz, p. 6 „Reliquit hic sacerdotes 4, duosque fratres, decimoque post die cum sociis totidem ad alteram quasi coloniam deducendam Torpatum se contulit.“

arce Rigensi die Martii 9 Anno Domini 1583⁴³.“ Sic discedente archiepiscopo Pater quoque provincialis Terpatum cum suis abiit, misso Patre Petro Skarga ad Polocensem visitationem. P. Leonardus Rubenus labores ab ipso gubernatore inchoandus ratus eundem ad ordines sacros inducit, quos dignitatibus ecclesiasticis clarus nulos adhuc praeter minores iniuria temporum susceperebat, in quo illud in tanto principe memoria dignum contigit. Cum in templo nostro praesente urbis senatu et infinita fere hominum multitudine rei novitatem mirante subdiaconatus ordinem susciperet et de more quaereretur, utrum de perpetua castitate servanda secum iam deliberasset, ut, quo in caelibatum pius ille princeps esset animo, circumstans quoque multitudo intelligeret, voluit id semel atque iterum vulgari idiomate repeti, ad quod ipse itidem alta voce amplissimis verbis respondit, ita ut constans eius in castimoniam voluntas omnibus pateret. Mirati haeretici, quibus continentia invisa semper, tanti principis publicum testimonium, multumque inter se: Bonum principem dignum matrimonio a Jesuitis misere infascinatum, mussabant. Ubi iam dominica Palmarum ultimum presbyteratus ordine infestivo omnium applausu et bellicis tormentis horrendum undique personantibus consecutus fuisset, reliquis sacrae hebdomadae diebus postpositis negotiis publicis domi nostrae se continet excultusque pii, ut ante octenium Romae fecerat, exercitiis, ipso Resurrectionis die a toto Senatu in templum deductus, magno apparatu primam Deo hostiam offert: tanta die illo laetiae signa perpetuo tormentorum boatu edita, ut civitas, tametsi haeretica, semetipsam et insolitum tripudium miraretur. Ipse vero cardinalis, ut eum diem religiosius transigeret, non nisi privatus communis mensa Patrum excipi voluit; sequenti senatum universum solemni epulo in arce excipit, cui etiam P. provincialis, iam Terpato reversus, interfuit. Inter mensas habita non inutilis concertatio de rebus fidei magno haereticorum rubore effectumque, ut senatus Societatis institutum intelligeret et litteris ad valvas curiae affixis graviter mandaret populo, ne Patrum quietem interturbarent, neque ullam iustae indignationis causam paeberent. Et valde opportuna haec Patribus accidit inhibitione: iam enim passim non ministri pro concionibus obgannire catholicis⁴⁴, sed et vulgus caeremonias irridere, papistas execrari, acclamare euntibus palam coepit⁴⁵, donec tandem inveteratum odium penitus in Societatem effunderet, ut infra dicam. Illustrissimus ut, quo animo erga susceptum sacerdotium esset, ostenderet, triginta subsequentibus diebus missae sacrificium quotidie Deo obtulit, Patre nostro, quo in sacris confessionibus utebatur, perpetuo astante, a qua consuetudine pia postmodum nunquam, nisi gravi valetudinis causa, remisit, fassusque est ipse familiarius Patribus magnam se cum divina bonitate hoc sacro usu assecutum familiaritatem et nunquam felicius negotia confici publica, quam cum ea, quae ad omnia valet, pietate, quod et factum: causas enim inveteratas et multorum annorum iudiciis agitatas, numquam decisas, feliciter confecit.

⁴³ Cf. appendicem.

⁴⁴ Cf. E. Kurtz, p. 6. „Officiunt haereticorum ministri decem, qui quotidianis concionum zizaniis verbi triticum suffocant.“

⁴⁵ Cf. E. Kurtz, p. 10. „Nos enim premimur ab adversariis et ut pauca de multis attingam, quae invidiae causa de nobis illi configunt, foeda cantica in nos componunt, dentatisque chartis in publicum propositis mordent; quibus non aliter respondetur, nisi aequitate animi ac patientia.“

Indicitur etiam sub initium Maii conventus nobilitati Livonicae Rigaе, in quo praeter cetera litterae regiae leguntur, quibus praeter publicum religionis catholicae usum Augustana etiam confessio libera permittitur; haec res cum in praeiudicium fidei ortodoxae vergere et magnum Ecclesiae fructum impeditura videretur, illustrissimus tamquam nominatus Vilnensis episcopus et amplissimus regni Poloniae senator in omnium frequentia copiose contra protestatur, ut, quod multitudine haereticorum prohibitus impedire non potuit, posteris saltem vi protestationis suae perniciosa illam libertatem revocandi facultatem relinqueret.

Interea cum serenissimus rex sufficienter iam mentem S. D. N. Gregorii XIII perspectam haberet, Claudius quoque Aquaviva, Societatis Jesu praepositus generalis, annuisset, necnon supradictae sanctimoniales summis precibus expetiissent, fundationem collegii Rigensis⁴⁶ de consensu omnium procerum Cracoviae 25 Junii in nomine sanctissimae et individuae Trinitatis confirmat, monasteriumque et templum s. Mariae Magdalene cum omni suo ambitu, circuitu, aedificiis, et area intra moenia et extra cum omnibus ad illud ex antiquo et fundatione spectantibus villis, agris, praediis et quibusunque locis, cultis vel desertis, ac utilitatibus et proventibus omnibus in Livonia et Curlandia seu Semigallia constitutis, quocunque iure et titulo, ex antiquo pertinentibus et in privilegiis dicti monasterii contentis, collegio Rigensi incorporat et donat ea lege, ut duas ex hoc monasterio superstites adhuc virgines, quoad viverent, omnibus rebus ad quotidianum usum necessariis sustentare et fovere Patres teneantur, tum ut unum vel alterum sacerdotes saeculares, qui loco vicarii parochialia munia exerceant, alant quoadusque de alio templo prospiciatur⁴⁷. Donat insuper ad triennium, donec intromissionem et pacificarum praefatorum bonorum possessionem accipiunt, 500 e portorio Rigensi florenos a civitate annue collegio solvendos. Haec ita omnia confirmata et litteris sufficienter munita cum responso dicti papae Gregorii XIII, quo monasterium et in eo ordo sororum Cisterciensium cum omni statu dependentia, essentia, regularitate absolvitur et extinguitur iuraque et privilegia omnia collegio in perpetuum attribuuntur. Litteras insuper praedictarum sanctimonialium, quibus ius suum totum in Societatem transfundunt, serenissimus Rigam ad gubernatorem promulgandas transmittit.

Ab eo tempore Societas animum adiecit ad administrationem bonorum monasterii. Erant ea primum curia Blumenthal dicta, quatuor milibus passuum ab urbe dissita, cui praefuit abbatissae nomine vir nobilis Casparus Folkersam, illius praedi et aliorum supremus inspector; alterum ibidem remotius, Parien vulgo, in districtu Lenvardensi, Jacobo Hamer Vestphalo commissum, qui 20 iam amplius annis toto Moscovitici tempore belli monasterio servierat; tertium septentrionem versus Ablen cum adiuncto sibi praediolo Eisen, quibus Henricus Wardau, vir nobi-

⁴⁶ Litterae fundationis collegii Soc. J. Rigensis a Stephano rege (cum transsumptu litterarum fundationis monasterii s. Mariae Magdalene factae per archiepiscopum Albertum 1256 Kalendis Maii) in Mitt. VIII, 443. Cf. E. Kurtz, p. 6; documenta in Arch. civ. Rigensis, Arch. exter. cista 10, nr. 11 (15 X 1583) et nr. 13 (3 I 1584); MS. 739 in archivo terrestri Latviensi et „Empfangsbescheinungen des Jesuitenkollegs in Riga“ titulatus fasciculus in Bibl. terr. Rigae (Sitzungsber. 1896, p. 131).

⁴⁷ Cf. E. Kurtz, p. 6. „Cumque in hac civitate sit nemo, qui sacramenta catholico ritu ministret, parochi munus obeundum nobis fuit.“

lis et abbatissae ex sorore nepos, praefuit. Haec tunc stabilia fuere monasterii bona Patribus attributa, tanta in omnibus inopia, ut praeter exiguum casam nihil fere haberent, vel Mosci incursionibus vastata, vel, si mavis, praefectorum iniuria. Vocatis igitur praefectis, litterae eis gubernatoris ostenduntur, quibus Societati praefata bona cedere seque ad rationes reddendas quamprimum parare iubentur, iam enim a septem vel octo annis eas non reddiderant. Maior deinde reperta inopia: multa alienata, multa aere alieno gravata Patrum cura redimi debuere. Multo vero maior spiritualium egestas: inter tot agricolas nemo, qui signum s. Crucis formare, nemo qui Dominicam orationem integre recitare sciret. Magicis et ethnicis superstitionibus ultra modum dediti⁴⁸. Quidam enim, ut breviter inseram, ex subditis Ablenensibus, Trol dictus, reliquorum magorum magister, cum in torturis constitutus clamaret se sitire vehementissime (datus enim ei erat a custodibus carceris salsus cibus, ut magis sitiret et aquam lustralem non sperneret), oblatam nihilo minus aquam sanctam bibere noluit, quod diceret, cor suum aquam hanc ferre non posse: quae fuerit cordis istius malevolentia, inde collegerunt astantes, quod cum totum corpus plane exustum igne esset et ossa in cinerem redacta, cor tamen, ad magnitudinem galeri extensem et post in quatuor partes divisum, comburi non potuit, quoad in minutissimas partes scinderetur. Testes huius consul et advocatus Lemseliensis et multi circumstantes viri nobiles. Curatum deinceps, ut magia et barbaries qualitercumque principio a subditis tolleretur, et in 7 pagos 7 dominicae orationis petitiones distributae iniunctumque, ut singuli singulos sub multa pecuniaria discerent et retinerent: quo factum, ut, dum quisque suam repetendo ingeminaret, non suam solum, sed et aliorum petitiones frequenter auditas perciperet; praemia inter scientes distributa. Ingentem peperit difficultatem varietas linguarum in hac regione praeter Germanam ac Polonam, quarum haec in arcibus plerisque, illa passim in civitatibus et in agris inter nobiles dominatur, plures plane dispare dialecti reperiuntur, nec extant ulli libri. Primus eam molestiam superavit P. Joannes Vincerius, qui cum se operam et oleum apud Germanos perdere videret, ad Lothavos se convertit; iam enim ianua huius vineae sentibus undique obductae excolendi aperiebatur. Receptis bonis collegioque tam penitus constituto, illustrissimus gubernator in ecclesia nostra solemnri ritu sacrum peragit et s. Eucharistiam e s. Jacobo in templum s. Mariae Magdalena insigni triumpho defert. Tota civitas spectatum concurrit, ac tormenta bellica undique ab arce laxantur. Et haec de origine fundationis collegii Ricensis, cuius, ut apparet, auctores post Deum S. D. N. Gregorius XIII, serenissimus Poloniae rex Stephanus ac illustrissimus Georgius Radziwillus, cuius ope et labore omnia a superioribus constituta, felicem sortita sunt effectum. Nunc ad ea, quae successu temporum gesta sunt, progrediemur, eo solum commemorando, quae ad historiam praecipue pertinent, caetera ex annuis litteris petenda.

Principio laboratum est maxime a nostris, ut sese animis civium insinuarent: cum enim omnes haeresim pertinaciter profiterentur atque ideo conatibus nostris omnino contrarii essent, timor fuit, ne, si aliis rationibus ducti, nostros favore non prosequerentur, consuetudinem nost-

⁴⁸ Cf. E. Kurtz, p. 8; epistola L. Rubeni ad Aquavivam de 8 Dec. 1583 in appendice.

ram suspectam haberent aut execrarentur. Profuit in eam rem auctoritas Patrum apud gubernatorem, quam sibi quoque et civitati emolumen futuram videbant cives, si amicitiam nostram ambiissent; experimentum id brevi cognovere. Casparus a Bergen⁴⁹, civitatis burgrabiis (dignitas ea est praecipua), iustum illustrissimi cardinalis indignationem incurrerat, iam proscribendus cum nullam salutem speraret, Patrem vicerectorem Leonardum Rubenum adiit, deprecatorem interpellat, salutem suam eius in manibus esse sitam. Pater gubernatorem privatus adit, clementiam exorat. Bona illustrissimo visa occasio civibus Patres commendandi: Non, inquit, Pater, privatum deprecatorem te audiam, publico in concessu accede, vitam reo fortunasque precibus tuis datam civitas agnoscat. Dicta dies burgrabio, cum iam supplex e charta culpam legeret et sanctae se iustitiae submitteret, adest ex composito Pater et clementiam reo exorat: Cedere se precibus gubernator, ait, iustumque poenam condonare. Patribus interim fortunas et incolumentem ascriberet. Magna ea res apud cives Societati conciliavit gratiam; non solum publice a civitate gratiae collegio actae, sed etiam burgrabiis postmodum vicerectorem patris loco semper habuit eumque vitae suaे fortunarumque omnium agnovit auctorem. Tres item cives non multo post ob vim nobilibus illatam capitis periculo accessiti sunt, actum diu cum offensis, ut iniuriam ob communem christiani nominis amorem (haeretici enim erant) illatoribus remitterent. Respondent obfirmato animo, etiam Deo deprecante non remissuros se inimicis. Tamen Dei beneficio expugnatus furor atque eo deducti sunt, ut coram vicerectore non solum offensam remitterent, sed et mortem civibus deprecarentur. His commota reliqua multitudo assuescere paulatim nostris et affici coepit, multum effectum fuisse, nisi furor et insana ministrorum dicacitas obstitisset: hi enim semper, maxime vero his principiis obstrepere et conatus nostros publicis concionibus interturbare sunt aggressi. Erat eo in genere insignis Joannes a Dalen, minister Rigensis; is tum privatis conventiculis, tum superiori e loco religionem catholicam et Societatem non sine populi a nobis aversione calumniouse traducebat; dicacitati eius occurri facile non potuit, serium tandem gubernator ad senatum Rigensem de eius aliorumque in posterum ministrorum calumniandi libidine coercenda dedit mandatum⁵⁰, quod, quia non parum existimationi Societatis servit, hic subiungendum putavi.

Mandatum illustrissimi gubernatoris ad senatum Rigensem de ministris coercendis.

Georgius Radziwill, Dei gratia Episcopus Vilnensis, Dux in Olyka et Nieuwies, S. R. Maiestatis in Livonia Locumtenens, Spectabilibus et Famatis Burgrabio, Proconsulibus, Consulibus Civitatis Rigensis.

Spectabiles et Famati! Saepius vocavimus Spectabilitates vestras ad nos et privatum admonuimus illas, ut providerent, ne ministri aut praedicantes vestri publice in templis et in frequenti hominum consessu

⁴⁹ Casparus a Bergen, 1578 magister civitatis Rigensis, 1581 burgrabiis regius civitatis Rigensis. Tumultuantibus Rigensibus una cum Dr. Welling incarceratus, sed vestimento uxoris suaē indutus e carcere profugit. 1589 in officio suo restitutus. Mortuus 4 Septembris 1604. Cf. H. J. Böthführ, Die Rigasche Rathslinie, Rigae 1877, 507.

⁵⁰ Cf. Epist. L. Rubeni ad Aquavivam de 8 Dec. 1583 in appendice; E. Kurtz, p. 10.

in summum sanctae Romanae et universalis Ecclesiae Pontificem, in ordinem ecclesiasticum et praecipue in Patres Societatis Jesu, ab eodem summo Pontifice et a S. R. Maiestate in hanc urbem missos nobisque et Spectabilitibus Vestris coram et per litteras commendatos officioque suo legitime fungentes, invehementur, neque religionem catholicae stupendis miraculis et sanctorum Marthyrum sanguine fundatam, a qua ipsi defecerunt et quam nos per tot saeculorum spatia legitimus successionis ordine, quasi per manus nobis traditam, constantissime profitemur, contumeliis et convitiis proscinderent, quod ab istis satis impudenter factitatum esse, fide dignorum testimonio ad nos fuerat delatum. Eam admonitionem nostram paternam adhuc parum aut nihil profecisse, cum aliqua indignatione nostra cognovimus. Proxime enim auditum sunt illi ipsi, quorum licentiam a nobis repressam et cohibitam esse existimabamus, ex publico suggestu variis contumeliis in Patres memoratos, spectatae pietatis et eruditionis viros, atque adeo universum ordinem nostrum ecclesiasticum insultare. Imprimis autem quendam Joannem Dalem⁵¹, qui aliis solet esse impudentior, in templo B. M. Virginis Patres Societatis Jesu, sacerdotes catholicos rite ordinatos et legitimos Dei ministros, incantatores seu praestigiatores, lupos, seductores, aliusque id genus famosis titulis appellasse. Quamobrem, cum verendum sit, ne, si illorum procedat insolentia, et nostri concionatores velint, sicut debent, illorum calumnias et maledicta refellere, cum aliquo periculo exacerbentur hominum animi, imminenti huic malo per Magistratus nostri officio et auctoritate providendum esse censuimus. Novimus enim S. R. Mtis. mentem et voluntatem, quae vobis ita vestrae confessionis Augustanae licentiam permisit, ut summum Pontificem, ordinem nostrum sacerdotalem et alios catholicos missos faceretis, vult enim, uti aequum est, illos ab omnibus calumniis et maledictis esse securos et posse in regia civitate antiquo suo libertatis et pacis iure potiri. Quoniam autem omnia tentare prius volumus, quam ad graviora remedia deveniamus, Spectabilitibus¹ Vestris tenore praesentium serio mandamus, ut istos ministros seu praedicantes debitibus rationibus cohibeant et in illos, tanquam calumniatores ac publicae pacis ac tranquillitatis turbatores, severius animadvertant et Joannem Dalem, quem praeter ceteros maledicunt et ordini nostro ecclesiastico inimicum, magistratus legitimis atque adeo S. R. Mtis. placitis et decretis repugnantem animadvertisimus, debitibus paenit castigent seu illum coram nobis sistant castigandum. Si Sp. Vestrae secus fecerint, nos non cunctabimur ea exequi, quae S. R. Mtas. iobis viva voce in tali materia demandavit, et dabitur operam pro munere nobis commisso, ne talis licentia ad seditionem et tumultum vergens diutius maneat impunita. Datum ex arce Rigensi die 5 Augusti 1583.

Georgius Cardinalis Radziwill.

Hoc paulisper pacatores ministri, nostri vero animosiores redditi ecclesiam Dunamundensem haereticis eripiunt⁵². Est Dunamundum arx ad ostia Dunae 8 millia passuum ab urbe habens: eius ecclesiam prin-

⁵¹ Joannes thom Dahlen, praedicator 1575 lutheranus Lothavorum apud ecclesiam s. Jacobi, 1583 vero ecclesia s. Jacobi catholicis redditus, minister penes ecclesiam quondam cathedralis s. Mariae. Maxime se catholicis et Jesuitis opposuit, Mortuus 5 Januarii 1611. Cf. Bergmann: Geschichte der Rig. Stadtkirche I, 36.

⁵² Cf. E. Kurtz, p. 8.

cipio lutheranismi haeresis occupaverat, nunc vero metu gubernatoris, qui eam publico mandato Societatis curae commiserat, ab omni divinorum usu vacabat. Et quoniam Augustana confessio regia auctoritate Livoniae permittebatur, spem conceperant haeretici obtenturos se ecclesiam, si priores tempore eam occupassent. Excurrit eo P. Joannes Vincerius et, illustrissimi diplomate munitus, ecclesiam occupat, populum universum convocat et ad futura mysteria disponit et animat. Adest brevi et minister cum filio ad dicendum more suo paratus, ecclesiam ingreditur, congregatum populum invenit et admirabundus, quid tandem hic noster ageret, interrogat. Non est, inquit Pater, quod tibi dicam; illud solum scito, legitime me vocatum et illustrissimi gubernatoris auctoritate locum hunc occupasse. Ille submurmurans: Non ergo hic ego necessarius, inquit; et ad rhedam conversus cum filio, ovibus spectantibus lupum, aufugit. Pater ad multitudinem conversus insigni animorum motu facto ad pristinam eos religionem hortatur, fundamenta catholicae fidei edocet ac revocat, confessionis sacramento plerosque expiat et omnibus Ecclesiae caeremoniis assuescit. Mirum dictu, quantus in omnibus fervor; seniores antiquam fidei memoriam retinentes, quod pueri quondam a maioribus viderant, exorcismos et consecrationes aquae lustralis, salis, cerae, butyri, omnium eduliorum ac fructuum reintroduci petierunt; memorantes optima fuisse tempora, cum horum usus fuisset, cum his et pacem Livoniae ablatam. Inter cetera asserebant actitatum antiquitus, ut Balticum mare a sacerdotibus consecraretur, fuisseque tunc felicem prorsus piscandi rationem: nunc, sectis dominantibus, eam penitus cessasse; quare omnino petebant, ut cum ceteris pia quoque haec caeremonia revocaretur. Profectus eo Pater vicerector et sacro decanato populoque pro concione de usu huius consecrationis edocto, una cum P. Vincero, cantoribus, crucibus et vexillis et magna populi frequentia navigiis in altum provehitur, quatuor Evangelia cum orationibus recitari solitis decantantur, particulae cerei consecrati ad quatuor mundi partes proiiciuntur, omnibusque expletis devotioni populi est satisfactum: fidei eorum clementia Dei abunde respondit, facta haec mense Augusto die 25 anni praesentis. Ab eo tempore ecclesia Dunamundensis decreto gubernatoris sub tutela Patrum fuit, populus ille divina gratia in christiana vitae profectione multum profecit et prae ceteris Livoniae populis in catholicae fidei constantia hucusque excellit⁵³. In reliquas etiam Livoniae partes, perbreves factae excusiones, populus Lothavicus ad antiquam fidem revocabatur, in dies magis magisque res catholica procedebat. Rigae sacerdotes nonnulli, quos principio haeresis ad incestas nuptias prorupisse diximus, quorum unus etiam ministrum ad extremam aetatem egerat, tacti conscientia, haeresim simul et concubinatum deseruere. Alii libros haereticos cum catholicis in collegio permutantes, eorum lectione moti, catholico ritu finierunt. Quaedam cum adversa valetudine pene conficeretur, sic ut iam expirasse eam iam tertio proclamarent, vidi in mentis excessu Virginem sibi astantem monentemque, ut sertum Matri Dei offerret; reversa ad se sertum conficit. Patribusque b. Virgini offerendum tradit; biduo post sana ipsa, et incolumi visionis veritas comprobatur. Alter gravi morbo sollicitatus et a nostris diu multumque monitus, ut ante obitum Ecclesiae se catholicae uniret, nullum piis consiliis locum dedit miser, sed sine paenitentia

⁵³ Cf. epistolam L. Rubeni ad Aquavivam de 8 Dec. 1583 in appendice.

ad iudicium Dei mortuus perrexit; is, tametsi sibi in vita obfuisset, alii morte profuit, domum multo tempore spectris infestam reddens; interdum clara die mensas accumbentibus abstulit, ianuas e cardinibus effregit, bestiis capita praemordit, homines verberibus eo impetu, ut non nullos semivivos relinquaret, exceptit, lapides ingentes pice illitos ex superiore domus parte in inferiorem deiecit, straminis denique currus aliquot, qui in eadem domo servabantur, in tenuissimas partes comminuit; haereticis ea res terrori fuit; nihil tamen consilii, nihil auxilii afferre potuerunt, quo ad collegium delata Pater accerseretur; nactus ille copiosum dicendi argumentum, horribiles inferorum paenas et miseram eorum conditionem, quos sine peccatorum confessione migrare e corpore contingeret, magno spiritu exposuit, postea ad solitas Ecclesiae preces et exorcismos domum ab infestatione liberam reddit. Magnam haec Societati in haeretica civitate auctoritatem comparabant, ministris solum calumniantibus et pharisaico more, in Beelzebub eiicere nos daemonia clamantibus.

Sub finem anni graves in ecclesia Vilnensi exoriuntur difficultates, ad quas sedandas gubernator in Lithuania profici sci cogitur. Unde magnum nobis et rei catholicae subsidium decedit, nam virus ministrorum, quod utcunque obstructum praesentia principis coercebatur, eo discedente palam erupit. Nocens enim Joannes Dalen publica concione statum universum catholicum calumniatur, cuius furori ut habenas aliquomodo iniiciat, ad eum P. vicerector litteras dat, quibus eum amanter hortatur ab ea audacia et nimia loquendi libertate abstineret, ne civitatem universam in tumultus ac seditiones non necessarias abreptam traheret, si quid haberet dubii, id non publicis concessionibus, ubi nemo respondere posset, sed privatis colloquiis ageret. Nihilo mitior hac admonitione factus praedicans, clandestinis machinationibus populo Patres, maxime vero Patrem vicerectorem odiosum reddere conatur, ut postmodum apparuit; populus enim ab eo infascinatus, paulo post cantilenam infamem in nos et Societatem edit, P. Leonardum non aliter, quam Lügenbardum per ludibrium vocitat, eentes Patres per publicas plateas clamoribus et faedis convitiis excipit, fenestras templi lapidibus confringit⁵⁴. Omnia haec furentis populi facinora senatus primum ignorabat, postmodum dissimulabat, nullus, qui causam nostram aut religionis susciperet, Deo solum et patientiae supplicandum fuit; quamquam patientia nostra impatientiam populi magis acuebat, pasquilli valvis templi ac coemiterii affixi, ignominiose Societatem traducebant, senatus reverentia gubernatoris, cui haec reduci ingrata fore non dubitabat, auctorem indagare pecunia contendit, sed non effecit, cum ministros hanc fabulam texere facile adverteret. Patres magno nihilominus animo et fervore in spem futurae messis semina iaciunt, quin et maiora ferre paratos se ostendunt pro nomine eius, quem praedicabant. Dixit pro concione P. vicerector, non existimarent Rigenenses cessuros nos, aut civitatem relicturos adversitatibus et iniuriis eorum, sed potius mori paratos, dummodo ipsi desertam catholicae religionis lucem aspicerent: quinimo eos ipsos, a quibus laesi essemus, a vinculis, in quae coniecti fuerant, per nos liberandos, quod et fecit⁵⁵. 96372 —

⁵⁴ Cf. E. Kurtz, p. 10 et 11.

⁵⁵ Cf. epistolam L. Rubeni ad Aquavivam de 8 Dec. 1583 in appendice.

Anno inequenti 1584, ut maiora incrementa collegium sumeret, curatum est, ut personis augeretur, cum enim messis in dies copiosior ruri appareret et praeter eos, quos superius diximus, nullus hactenus Patrum aut fratrum accessisset, Pater vero Petrus Skarga ad officium rectoratus Vilnensis rediisset, non fuit, qui Polonum ageret concionatorem; sed diversis anni vicibus Patres Vilna vocandi erant, non sine magna collegii difficultate, qui Livonibus Polonis in sacra exomologesi deseruirent; hoc tandem anno mense Februario P. Thomas Zivecus Posnaniensis⁵⁶, Polocia veniens collegium hac cura liberavit, is et domi et foris multos a schismate absolutos Ecclesiae reconciliavit. Et cum hactenus duae conciones Germanice, tertia Lothavice haberentur, accessit hoc anno quarta ordinaria Polonice. Alter fuit Petrus Grabowski, novius quidem, sed magni ingenii adolescens; is, linguae addiscendae destinatus, eam ita est assecutus, ut intra duos menses scripto, quarto vero e memoria Lothavico idiomate nunquam ante auditio sit concionatus. Duo praeterea fratres coadiutores Joannes Berent Pruthenus, et Andreas, nomine et natione Livo. Interim P. vicerector Calissium⁵⁷ in Maiorem Poloniā ad congregationem provincialem abiens, Vilnae agit, ut Livonia externis quoque operariis augeatur. Etsi enim episcopatus Vendensis iam a sua regia maiestate fundatus esset, nullus tamen in eo a Sede apostolica episcopus confirmatus, nec erant ulli sacerdotes praeter supradictos. Placuit ergo suae regiae maiestati, quo facilius reliquos ad fidem allicerent, ut tres Livones aliqua dignitate ecclesiastica augearentur. Nominatus in praepositum Vendensem generosus et nobilis Otto Schenking⁵⁸, qui haeresi, in qua natus fuerat, abiurata, Vilnae spirituibus se Societatis exercitiis excoluerat. Alter in archidiaconum d. Joannes Tecnon⁵⁹, iur. utr. doctor et summae aedis Vratislaviensis canonicus; is, superiori anno in Livonia manens, quod linguae Lothavicae peritus esset, zelo animarum succensus, Volmariae apud sacerdotes interpretem in sacris confessionibus egerat, et, ut magis Domino ac saluti proximorum serviret, collecto nonnihil spiritu Patrum consilio Rigae in presbyteratum 6 Idus Aprilis consecratus fuerat primus Livo post restitutam fidem sacerdos catholicus. In scholasticum denique d. Georgius Sterbelius, cuius parens olim concionatorem lutheranum egerat

⁵⁶ Thomas Zivecus, Posnaniensis, natus 1541. Societatem ingressus 1566 Romae, studuit Florentiae humanioribus, logicae et phisicae, philosophiae Romae, sed theologiae studuit Vilnae. Post varia munera Societatis per aliquod tempus superiorem egit residentiae Polocensis. In collegio Rigensi praefectus ecclesiae s. Jacobi, necnon insignis concionator Polonicus.

⁵⁷ Collegium Callissiense, 1581 ab archiepiscopo Karnkowski fundatum, habuit gymnasium. Apud collegium Callissiense 1591—1620 erat seminarium episcopale.

⁵⁸ Otto Schenking, e nobili Livoniae familia lutherana prognatus ad fidem catholicam conversus, 1583 praefectus ecclesiae cathedralis Vendensis, 1589 tertius episcopus Vendensis iam per biennium administratoris diocesani officio expleto. Insignis propagator contrareformationis, zelosus apostolus populi Lothavi. 1611 convocavit synodus dioecesanam. Rege Sueciae Gustavo Adolphio 1621 Vendam occupante Poloniā versus iter fecit. Mortuus 1632 in coenobio ordinis Cisterciensium Suloviae. Cf. Riga sche Stadtblätter 1891, p. 409, Rostowski, p. 238, 259.

⁵⁹ Joannes Tecnon, natus Rigae, studuit in collegio Germanico, Romae, archidiaconus Vendensis et parochus Roneburgensis. Comitatus a P. Erthmanno Tolgsdorff visitavit parochias Livoniae. Cf. Napiersky III, p. 66; Bunge: Archiv I, 24—77 et Livl. Schriftst. Lex. IV, 350.

apud Rigenses. Hos primos Livoniae praelatos voluit sua regia maiestas ab illustrissimo cardinali Alberto Bologneto, Sanctissimi Domini Nostri in Polonia nuncio, investiri; visum tamen est postmodum differre investituram quoadusque de confirmato a Sede apostolica episcopo constaret. Interim litterae patentes voluntatis regiae de eorum investitura superiori Rigensi Societatis traditae, cui etiam commissum, ut is immunitates ipsis et privilegia, quae ad eorum necessitatem expedire iudicasset, concederet. Missi ergo omnes hoc anno in Livoniam; reliqui duo post redditum gubernatoris, ab eodem in templo nostro in presbyteros sunt consecrati.

P. vicerector e congregatione Calissiensi, ubi quartum Societatis votum emiserat, in Livoniam rediens, Michaëlem Fürstenvalderum, coadiutorem et Baltazarum Denbicium, ut grammatices scholae praesesset, advehit. Dum per ducatum Curlandiae, totum haeresi infectum, iter faciunt, nobilis quidam armatus et stipatus in oppido Libaw horribilia in eos scommata et blasphemias coniicit; confluit civitas, alii habitum, alii submissionem animi suspiciunt, alii denique blasphemum ad maiora acount; tacent nostri. Magistratus vero puniendum blasphemum in vincula coniicit. Vocantur sequenti die nostri, adducitur reus. Petit iudex, quid pro iniuria illata postulet Pater. Responsum tulit, ut abstineat in posterum ab eiusmodi iniuriis in peregrinos; deinde tot adversario precatur bonos angelos, quot ille pridie malorum daemonum legiones Patribus fuerat imprecatus. Percrebuit hac modestia nomen ibi Societatis antehac ignotum. Redit etiam paulo post in Livoniam gubernator, episcopali simul et cardinalitia dignitate insignitus, magna omnium catholicorum gratulatione et gaudio. Et quoniam utcunque iam cum Rigensibus negotia composuerat, ulteriores Livoniae partes invisiere propriaque omnes praesentia firmare voluit. Duas solemnes exornat excusiones: alteram Russiam versus ultra Kokenhausen, alteram ad Daniae et Suetiae fines, quibus perpetuo Patres noströs adesse voluit, per quos seductum Livoniae populum ad Ecclesiae gremium revocaret, ecclesias reformaret, omnia in pristinum statum redigeret. Multa in iis praeclera acta: ecclesiae haereticis erectae et reconciliatae, ministri disputationibus convicti et a praedicandi munere impediti, aut, ubi id fieri non potuit, palam in foro populo confluente et admirante confutati. Populus Aestonicus velut angelos quosdam e coelo advenientes excipit Patres: iam enim a 70 amplius annis sacerdotem catholicum conspicati non fuerant, data omnibus spes bona rursum in provincia catholicæ religionis invehendae. Peracto itinere antequam gubernator Vilnam concederet, quo ob gravia episcopatus sui negotia iterum vocabatur, duo prius Patres per eum confici petunt: alterum, ut Novamolensis ecclesia ab haereticis reciperetur, alterum, ut in agrum Cellarium⁶⁰, cuius possessionem iam antea sua regia maiestas collegio dederat, sua auctoritate Patres intromitteret; utrumque praestitit peregregie. Tenebat eo tempore Novamolensem parochiam Joannes Montanus lutheranae sectae minister; is ut inde cederet, P. Joannes Vincerius et P.

⁶⁰ Ager Cellarius, praedium collegii Rigensis in suburbio Rigae, cf. Arch. civitatis Rigensis, arch. exter. IV, 9, 1—5 et chartam topographicam in appendice. „Ager Cellarius nominatur in secundo „Erbebuch“ annorum 1523 usque ad annum 1564. Gustavus Adolphus dono dedit urbi Rigensi 24 Sept. 1621. Cf. R. Stegmann: Die Ausdehnung und Topographie Rigas (tabula 16).

Paulus Boxa⁶¹, qui tum provincialem socius comitabatur, cum litteris et mandata gubernatoris illuc profecti eum exigunt. Parochia in curam collegii auctoritate cardinalis redacta, quo adusque catholicus parochus, cui committi possit, habeatur. Magnus semper in ea animarum collectus est fructus⁶². Ipse Joannes Montanus ad fidem conversus palamque in ecclesia s. Jacobi ab haeresi absolutus, cum iam satis constantiam et zelum in fidem catholicam probasset suam, post ob peritiam linguae et operariorum penuriam, ex praescripto nostrorum concionibus revisis populo Lothavico verba faciebat, multum animi conversis addidit, cum eum, quem antea oppugnantem Ecclesiam Romanam, nunc eandem omni contentione populo sequendam proponentem audirent. Agri Cellarii vero ea est natura: est praediolum commodissimo loco prope moenia civitatis situm, aquis pratisque ad necessitatem provisum, hortos praeterea 200 habet adiunctos, ad ornatum urbis et civium iucunditatem multum conferentes, quae omnia fluviolo Spekup cinguntur et terminantur. Haec bona, quondam a capitulo Rigensi possessa, cum per defecatum eorundem capitularium, sicut reliqua Livoniae ad reges Poloniae pleno iure devoluta essent, civitas Rigensis certis quibusdam pactis conditionibus, ut antea a capitulo, sic postmodum a regibus hypothecae nomine ea impetraverat⁶³, et iam amplius 50 annis tenuerat. Anno tandem 1582 serenissimus rex Stephanus rejecta, quae a regibus senatui debebatur, hypotheca in bona Kirchholm et Uxkel, agrum Cellarium ab omni hypothecae nomine liberatum fundationi collegii incorporavit. Senatus quamquam aquam regis donationem agnosceret⁶⁴, quia tamen cives quidam gravabantur, quasi durante hypotheca multum operaे in hortis excolendis posuissent, expetiit a Patribus, ut servato sibi praediolo cum adiacentibus agris, hortos solum civitati ad aliquot annos concederent. Fit gratia civitati, et bona cum venia reverendissimi P. Claudii Aquavivae, Soc. Jesu generalis, senatui horti ad annos triginta ab anno 1584 usque ad annum 1615 exclusive cum omni politica iurisdictione exercenda 200 florenis annue collegio persolvendi locantur iuxta formulam contractus eodem tempore confecti⁶⁵. Obtulit vicissim spectabilis senatus litteras, quibus ad commodiorem collegii mansionem aream seu angiportum collegio attribuebat, armamentarium non in alios usus convertendum promittebat, quae cum causam maximaе seditionis postmodum inter cives praebuerint, operaе pretium est, eas hic subiungere.